
1 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung  
für den Bachelorstudiengang Sportwissenschaft 

an der Technischen Universität München  
 

Vom 9. Oktober 2019 
 
 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität 
München folgende Änderungssatzung:  

 
 

§ 1  
 

Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Sportwissenschaft an der 
Technischen Universität München vom 12. August 2014, geändert durch Satzung vom 
30. Juni 2017, wird wie folgt geändert:  
 

 
Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1: Prüfungsmodule 
ersetzt. 

 
 

§ 2  
 
1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2019 in Kraft. ²Sie gilt für alle Studierenden, die 
ab dem Wintersemester 2019/2020 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München 
aufnehmen.  
  



2 
 

ANLAGE 1: Prüfungsmodule 
 
Pflichtmodule 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-
form 

 
 

ZV Sem. SWS Credits Prüfungs-
art  

Prüfungs-
dauer 

Unter-
richts- 
sprache 

SG 
120020 

Körperstrukturen- und 
funktionen G 

V 
Ü 

 1 4
2

7 Klausur 120 deutsch 

SG 
120021 

Psychologische und 
pädagogische 
BasiskompetenzG 

V 
Ü 

 1 4
1

6 Klausur 120 deutsch/ 
englisch 

SG 
120022 

Gesellschaft und 
KommunikationG 

V 
Ü 

 1 4
1

6 Klausur 90 deutsch 

SG 
120023 

Bewegungswissen-
schaft und 
BiomechanikG 

V  1 4 6 Klausur 90 deutsch 

SG 
120024 

Basiskompetenz 
ForschungG 

V  1 4 5 Klausur 90 deutsch 

SG 
120025 

Anatomie und 
Physiologie der inneren 
Organe 

V 
Se 
Ü 

 2 4
1
1

7 Klausur 120 deutsch 

SG 
120026 

Learning and Behaviour V 
Ü 

 2 4
1

6 Klausur 120 englisch 

SG 
120027 

Trainingswissen-
schaftliche Kompetenz 

V  2 4 6 Klausur 90 deutsch 

SG 
120028 

Training & Bewegung I V 
Se 
Ü 

 2 1
2
2

7 Klausur 90 deutsch 

SG 
121029 

Forschungsmethoden V 
Ü 

 2 3
2

5 Klausur 90 deutsch 

SG 
120210 

Grundlagen der 
Ernährung 

V 
Se 
Ü 

 3 3
1
1

6 Klausur 90 deutsch/ 
englisch 

SG 
120211 

Sportmedizin V 
Ü 

 3 2
2

5 Klausur 
SL: Übungs-
leistung 

90 deutsch 

SG 
120212 

Training & Bewegung II V 
Ü 

 3 2
4

7 Klausur 
SL: Übungs-
leistung 

90 deutsch/ 
englisch 

SG  
121213 

Sportmanagement V 
Se 

 3 3
1

5 Klausur  
 

90 englisch 

SG 
120214 

Forschungsmethoden II V 
Ü 

 3 4
2

6 Klausur 90 deutsch 

SG 
120215 

Angewandte 
Sportpsychologie 

V 
Ü 

 5 2
1

5 Klausur 
SL: Übungs-
leistung 

90 englisch 

SG 
120216 

Forschungskolloquium Se  5 2 5 wiss. 
Ausarbeitung 

 deutsch/ 
englisch 

SG 
120217 

Exercise Biology V 
Se 

 5 2
2

5 Klausur 90 deutsch/ 
englisch 

SG 
120218 

Sportrecht V  6 4 4 Klausur 90 deutsch 

SG 
120219 

Vermittlungskompetenz V 
Se 

 6 1
2

4 Klausur 90 deutsch 

 Gesamt:    113 
Credits

   
 
 
 
 



3 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-
form 

 
 

ZV Sem. SWS Credits Prüfungs- 
art 

Prüfungs-
dauer 

Unter- 
richts- 
sprache 

SG 
120010 

Bachelor‘s Thesis Ko* 120 
Credits 

6 2 12 Wissenschaft-
liche 
Ausarbeitung 

 deutsch/ 
englisch 

* Der Abschluss der Bachelor´s Thesis besteht aus der schriftlichen Ausarbeitung sowie einem 
studienbegleitenden Kolloquium. Das Kolloquium findet während der schriftlichen Ausarbeitung statt. 

 
Wahlmodule A: Aus folgender Liste sind 10 Credits zu erbringen:  
Der Prüfungsausschuss aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der Wahlmodule. Änderungen werden 
spätestens zu Beginn des Semesters auf den Internetseiten des Prüfungsausschusses bekannt gegeben. 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-
form 

 
 

ZV Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unter-
richts- 
sprache 

SG 
120030 

Gesundheitsförderung 
und Bewegung 

Se 
Ü 

 5 1
3

5 Klausur  
SL: Übungs-
leistung 

90 deutsch/  

SG  
121031 

Sportwissenschaft in 
einer Wintersportart 

Se 
Ü 

 5 2
2

5 Übungs-
leistung 

 deutsch/ 
englisch 

SG  
121032 

Sportkommunikation 
und Sportsponsoring 

Se 
Ü 

 5 2
2

5 Übungs-
leistung 

 deutsch 

SG 
120033 

Angewandte 
Gesundheitsförderung 
und Bewegung 

Se 
Ü 

 6 1
3

5 Übungs-
leistung 

 deutsch/  

SG  
121034 

Sportwissenschaft in 
einer Sommersportart 

Se 
Ü 

 6 2
2

5 Übungs-
leistung 

 deutsch/ 
englisch 

SG  
121035 

Sport-PR für Vereine, 
Verbände, 
Unternehmen* 

Se 
Ü 

 6 2
2

5 Übungs-
leistung 

 deutsch 

 
Wahlmodule B: Aus folgender Liste sind 10 Credits zu erbringen:  
Der Prüfungsausschuss aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der Wahlmodule. Änderungen werden 
spätestens zu Beginn des Semesters auf den Internetseiten des Prüfungsausschusses bekannt gegeben. 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-
form 

 
 

ZV Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unter-
richts- 
sprache 

SG 
120041 

Neuronale 
Mechanismen# 

Se 
Ü 

 5 3
1

5 mündlich #15-25 deutsch/ 
englisch 

SG 
120042 

Sporttechnologie Se 
Ü 

 5 2
1

5 Klausur 90 deutsch 

SG 
120040 

Erlebnispädagogik Se 
Ü 

 5 1
3

5 Klausur 60 deutsch 

SG  
121046 

Consumer Behaviour in 
Sports 

Se 
Ü 

 5 2
1

5  
Präsentation 

 englisch 

SG 
120043 

Nachwuchs-
Leistungssport 

Se  6 4 5 Projektarbeit  deutsch/ 
englisch 

SG  
121044 

Basiskompetenz 
Behindertensport 

Se 
Ü 

 6 3
1

5  
Lernportfolio 

 deutsch/  

SG 
120045 

Outdoorsport Se 
Ü 

 6 1
3

5 Übungs-
leistung 

 deutsch 

SG 
120220 

Sensory Physiology: 
Sensation and 
Perception 

V 
Se 

 6 2
2

5 Klausur 90 englisch 

 



4 
 

Wahlmodule C: Freies Wahlmodul 
Es sind mindestens 5 Credits zu erbringen: 
Dieser Katalog umfasst fachübergreifende Lehrangebote. Die Credits können auch in Modulen anderer 
Fakultäten oder Hochschulen erworben werden.  
 

Studienleistungen: Aus folgender Liste sind 30 Credits als Pflichtmodul in Form von Studienleistungen zu 
erbringen: 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-
form 

 
 

ZV Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unter-
richts- 
sprache 

SG 
120060 

Praktikum Se 
P 

 4 2 30 Präsentation  deutsch/ 
englisch 

 
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; Ü = Übung; Se = Seminar;  
P = Praktikum; Ko = Kolloquium; ZV = Zulassungsvoraussetzung ; SL = Studienleistung; G = Grundlagenmodul 
 
# Die mündliche Prüfung in diesem Modul dauert je Studierendem mindestens 15 Minuten und höchstens 
25 Minuten. Sie wird von zwei Prüfenden durchgeführt. 
In der Spalte Prüfungsdauer ist bei schriftlichen/mündlichen Prüfungen die Prüfungsdauer in Minuten 
aufgeführt. 

 

Creditbilanz der jeweiligen Semester: 

Sem. Credits 
Pflicht-
module 

Credits 
Wahl-

module 

Credits  
Bachelor-
praktikum 

Credits 
Bachelor-

arbeit 

Gesamt-
credits  

Anzahl 
Prüfungen 

1 30    30 5 

2 31     31 5 

3 29    29 5 (7)* 

4   30  30 1 

5 15 15   30 k.A.** 

6 8 10  12 30 5 

 

*  in Klammern Prüfungen inklusive Studienleistungen 
** Je nach Wahlverhalten sind im 5. Semester 4-6 Prüfungen realistisch  


